АДМИНИСТРАЦИЯ

ПАЛЕЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БАГАНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.02.2022            № 19
с. Палецкое
Об утверждении Муниципальной программы "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2022-2024 годы"

В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ "Об          энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении    изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации",
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2022-2024 годы"(Приложение) .
          2. Считать утратившим силу Постановление от 05.06.2018 г № 42 «Об утверждении Муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2019-2021 годы».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете "Бюллетень органов  местного самоуправления Палецкого сельсовета"

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Палецкого сельсовета

Баганского района
Новосибирской области

              В.И.Калач
Михайлец Светлана Николаевна
8(38353) 45214

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению
 администрации      Палецкого сельсовета                        Баганского района
Новосибирской области
от  15.02.2022 г.  №19

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ
 ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
на  2022-2024 ГОДЫ»
с. Палецкое
СОДЕРЖАНИЕ

1. Папорт программы……………………………………………………………..4
2. Введение………………………………………………………………………..6
3. Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности…………………………………………………………………………7-9
4. Ожидаемые результаты……………………………………………………….10
5. Объем и источники финансирования………………………………………..10
6. Приложение 1………………………………………………………………….11
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	Программа в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности
Палецкого сельсовета Баганского района Новосибирской области

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 23 ноября 2009 г. №261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

	Заказчик Программы
	администрация Палецкого сельсовета Баганского района Новосибирской области

	Основные разработчики Программы
	администрация Палецкого сельсовета Баганского района Новосибирской области

	Исполнители Программы
	администрация Палецкого сельсовета Баганского района Новосибирской области

	Цели и задачи Программы
	– цель Программы – обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

– основные задачи Программы:

реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

оснащение приборами учета используемых энергетических ресурсов;

повышение эффективности системы теплоснабжения;

повышение эффективности системы электроснабжения;

снижение затрат местного бюджета на оплату коммунальных ресурсов.

	Сроки
реализации
Программы
	– сроки реализации Программы: 2022 – 2024 гг.;

	Основные ожидаемые конечные результаты реализации Программы

	– за период реализации Программы планируется:

снижение расходов на коммунальные услуги и энергетические ресурсы не менее 9 % по отношению к 2022 г. с ежегодным снижением на 3 %;

снижение затрат местного бюджета на оплату коммунальных ресурсов.

	Объемы и источники финансирования (с разбивкой на этапы реализации Программы)1
	– общий объем финансирования Программы составляет 149 тыс. рублей, в том числе:

средства федерального бюджета – ______ тыс. рублей;

за счет бюджета субъекта РФ (областного, краевого, республиканского и т.д.) – ______ тыс. рублей;

средства местного бюджета – 149 тыс. рублей;

собственные средства – ______ тыс. рублей

Введение

Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Закон № 261-ФЗ),  по результатам энергетического обследования, проведенного в 2018 г. ООО «Атон-экобезопасность и охрана труда», зарегистрированной в СРО «Союзэнергоаудит».
Программа содержит взаимоувязанный по срокам, исполнителям и финансовым ресурсам перечень мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, направленный на обеспечение рационального использования энергетических ресурсов в МО Палецкого сельсовета Баганского района Новосибирской области .
1. Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

Программа состоит из 4 разделов, отражающих следующие актуальные направления энергосбережения и повышения энергетической эффективности в организации в соответствии с задачами Программы:
Реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.
Мероприятия раздела охватывают, в частности:
	№ п.п.
	Наименование мероприятия
	Ед. изм.
	Количе-ство
	Ответст-венный исполни-тель
	Источники финансирования*
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)
	Ожидае-мый резуль-тат

	в том числе
	всего

	2022г
	2023г
	2024

	1. Реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

	1.
	Заключение энергосервисных договоров(контрактов)
	шт.
	1
	ресурсоснабжающая организация
	Всего
	не требует финансовых затрат

	ФБ

	БС РФ

	МБ

	2
	Мероприятия, обеспечивающие распространение информации об установленных законодательством об энергосбережении и повышении энергетической эффективности требованиях, предъявляемых к собственникам жилых домов, собственникам помещений в многоквартирных домах, лицам, информирование жителей о возможных типовых решениях повышения энергетической эффективности и энергосбережения (использование энергосберегающих ламп, приборов учета, более экономичных бытовых приборов, утепление и т.д.), пропаганду реализации мер, направленных на снижение пикового потребления электрической энергии населением.

	администрация сельсовета
	Без дополнительных затрат

	ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ
	Всего

	ФБ

	БС РФ

	МБ

* ФБ - федеральный бюджет, БС РФ – бюджет субъекта Российской Федерации, МБ - местный бюджет, СС – собственные средства, ИИ – иные источники.
 Оснащение приборами учета используемых энергетических ресурсов.

В организации установлено 9 приборов учета электрической энергии,  3 тепловой энергии,  2 холодной воды. Требуется установить 2 счетчика тепловой энергии.
Мероприятия раздела охватывают, в частности:

	№ п.п.
	Наименование мероприятия
	Ед. изм.
	Количе-ство
	Ответст-венный исполни-тель
	Источники финансирования*
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)
	Ожидае-мый резуль-тат

	в том числе
	всего

	2022г.
	2023г.
	2024

	2. Оснащение приборами учета используемых энергетических ресурсов

	1.
	Установка современных приборов учета тепловой энергии
	шт.
	3
	 администрация Палецкого сельсовета
	Всего
	70
	70

	140
	экономия тепловой энергии

	ФБ

	БС РФ

	МБ
	70
	70

	140

	СС

	ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ
	Всего
	70
	70

	140

	ФБ

	БС РФ

	МБ
	70
	70

	140

	СС

	ИИ

* ФБ - федеральный бюджет, БС РФ – бюджет субъекта Российской Федерации, МБ - местный бюджет, СС – собственные средства, ИИ – иные источники.

 Повышение эффективности системы теплоснабжения.

В организации используется тепловая энергия, поступающая из системы централизованного теплоснабжения.

Мероприятия раздела охватывают, в частности:
	№ п.п.
	Наименование мероприятия
	Ед. изм.
	Количе-ство
	Ответст-венный исполни-тель
	Источники финансирования*
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)
	Ожидае-мый резуль-тат

	в том числе
	всего

	2022г.
	2023г.
	2024

	3. Повышение эффективности системы теплоснабжения

	1
	Уплотнение щелей и неплотностей оконных и дверных проемов
	шт
	18
	МКУ Палецкий ХЭС
	Всего
	3
	3
	3
	9
	снижение теплопотерь

	ФБ

	БС РФ

	МБ
	3
	3
	3
	9

	СС

	ИИ

	ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ
	Всего
	3
	3
	3
	9

	ФБ

	БС РФ

	МБ
	3
	3
	3
	9

	СС

	ИИ

* ФБ - федеральный бюджет, БС РФ – бюджет субъекта Российской Федерации, МБ - местный бюджет, СС – собственные средства, ИИ – иные источники.

2. Ожидаемые результаты

По итогам реализации Программы прогнозируется достижение следующих основных результатов:

обеспечения надежной и бесперебойной работы системы энергоснабжения организации;

завершения оснащения приборами учета расхода энергетических ресурсов;

снижение расходов на коммунальные услуги и энергетические ресурсы не менее 9 % по отношению к 2021 г. с ежегодным снижением на 3 %;

использование энергосберегающих технологий, а также оборудования и материалов высокого класса энергетической эффективности;

стимулирование энергосберегающего поведения работников организации.
Реализация Программы также обеспечит высвобождение дополнительных финансовых средств для реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности за счет полученной экономии в результате снижения затрат на оплату энергетических ресурсов.

3. Объем и источники финансирования

В 2022 – 2024 гг. общий объем финансирования Программы за счет всех источников финансирования составит 149 тыс. руб., в том числе:

за счет федерального бюджета – 0 тыс. руб.;

за счет бюджета субъекта Российской Федерации (областного, краевого, республиканского, автономного округа и т.д.) – 0 тыс. руб.;

за счет местного бюджета – 149 тыс. руб.;

за счет собственных средств – 0 тыс. руб.;

за счет иных источников – 0 тыс. руб.
Таблица 1

	Источники финансирования*
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)

	В том числе
	всего

	2022г.
	2023г.
	2024

	Всего
	73
	73
	3
	149

	ФБ

	БС РФ

	МБ
	73
	73
	3
	149

	СС

	ИИ

* ФБ - федеральный бюджет, БС РФ – бюджет субъекта Российской Федерации, МБ - местный бюджет, СС – собственные средства, ИИ – иные источники.

Перечень мероприятий Программы и объемы финансирования следует ежегодно уточнять.
Приложение № 1
ПЕРЕЧЕНЬ

целевых показателей энергосбережения и повышения энергетической эффективности для мониторинга реализации программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателей
	Единица измерения
	Значения целевых показателей по годам

	Исходное (базовое) значение показателя 20__
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	I. Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, отражающие экономию по отдельным видам энергетических ресурсов

	1
	Экономия электрической энергии (далее - ЭЭ):

	1.1
	в натуральном выражении
	кВт·ч

	1.2
	в стоимостном выражении
	тыс. руб.

	2
	Экономия тепловой энергии (далее - ТЭ):

	2.1
	в натуральном выражении
	Гкал

	2.2
	в стоимостном выражении
	тыс. руб.

PAGE
2